
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MONCHIERO 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA 
N. 43 DEL 08/06/2024  

  
 
OGGETTO: 
 
ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 8-9 GIUGNO 2024 
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER LA FORNITURA DI STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI, 
PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI. CIG. B209F747F3 
 
 

L’anno duemilaventiquattro  il mese di giugno   il giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA 
Premesso che questa Amministrazione è tenuta a garantire il regolare funzionamento del 
Servizio Elettorale in particolare in occasione della indizione dei comizi elettorali in oggetto;  
 
Considerato che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10/04/2024 sono stati 
convocati i comizi elettorali per le consultazioni indicate in oggetto;  
 
Valutata la necessità di provvedere alla fornitura degli stampati e del materiale occorrente 
per il regolare svolgimento delle consultazioni sopra indicate;  
 
Acquisita la proposta commerciale inerente il preventivo con la quale è stata individuata la 
ditta Nuova Legatoria Vitali con sede in Via XX Settembre, 52 – 12100 Cuneo – P.IVA 
01896570049 – C.F. VTLNDA65T17D205W, quale operatore economico idoneo a soddisfare 
le esigenze relative alla fornitura del materiale richiesto e contenuto nella lettera di invito, per 
l’importo pari ad € 170,80 IVA inclusa, da ritenersi congrua per la fornitura in questione; 
 
 Rilevato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
 Richiamate le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC, relativamente alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, mediante 
fornitura del materiale STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO 
SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI per i Comizi elettorali in oggetto, per 
l’importo pari ad € 170,80 IVA inclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 Fine da perseguire: fornitura degli STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI 
SOSTITUTIVI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI per i Comizi 
elettorali in oggetto;  
 Importo proposta contrattuale: € 170,40 (iva inclusa);  
 Forma del Contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  
 Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;  
 Oggetto del contratto: fornitura degli STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI 
SOSTITUTIVI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI per i Comizi 
elettorali in oggetto;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
 Ritenuto opportuno affidare la fornitura alla ditta Nuova Legatoria Vitali con sede in Via XX 
Settembre, 52 – 12100 Cuneo – P.IVA 01896570049 – C.F. VTLNDA65T17D205W;  
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, è stato acquisito dal portale ANAC il codice identificativo CIG B209F7473;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico; 
 
Salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto;  
 
VISTI:  

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei 
Responsabili di Servizio; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; -  
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- lo Statuto comunale; 
- Il vigente Regolamento di contabilità;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 15/11/2023, con la quale è stato 

approvato il DUP 2024/2026 aggiornato, redatto in forma semplificata;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con la quale sono state 

affidate ai responsabili dei servizi le risorse del Piano esecutivo di gestione 
2024/2026; 

- il D.Lgs. 50/2016, art. 36; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  
 
2) Di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Nuova Legatoria Vitali con sede in Via XX 

Settembre, 52 – 12100 Cuneo – P.IVA 01896570049 – C.F. VTLNDA65T17D205W, 
a seguito di richiesta di offerta;  

 
3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 170,80 (€ 140,00 
oltre IVA 22% € 30,80) che trova copertura nel bilancio 2024/2026 esercizio 2024 
come segue: 

 
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 02 - Segreteria generale 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Voce/Capitolo/Articolo 
130/2/4: SPESE MANUTENZIONE FUNZIONAMENTO UFFICI 
: CANCELLERIA E STAMPATI. 

Codice PDC V° Liv. U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati 

€ 170,80 

 
4) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 

ed all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
 

5) Dato atto che la spesa sarà ripartita a carico di ciascuna amministrazione interessata 
(Stato – Regione – Comune); 

 
6) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente 

atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

 
7) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; Il Responsabile 
del Servizio 

 
 
 

                                                                                                     
Il Responsabile del Servizio 

MARENCO Dott.ssa Antonella 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa: 
 
 Il Responsabile del Procedimento Finanziario 

MENGO Monica 
 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
In caso di investimenti da entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio: 
 

- le entrate sono accertate con determina n. ________ del ________________ 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Unione e del Comune 
Resp. S.F. CONTERNO Laura 

 
 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale  del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 17/06/2024 . 
 
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni 

PORASSO Dario 
 
 


